
























I

目 录

一、 建设项目基本情况 ..............................................................................................1

其他符合性分析 ....................................................................................................5

二、 建设项目工程分析 ............................................................................................22
[...]
具有可类比性)，该项目喷淋废水的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TN 等，浓度分别为 200mg/L、100mg/L、

300mg/L、1.5mg/L、2mg/L。

（7）小结

本项目用水情况见下表。

表 4-27 项目用水情况统计表

用水单元 新鲜用水量m3/a 损耗量m3/a 废水产生量m3/a 废水外排量m3/a

员工办公生活用水 15000 1500 13500 13500



— 135 —

清洗用水 6377.4 841.74 5535.66 5535.66

碱洗塔用水 2035.8 1683 352.8 352.8

冷却塔冷却用水 401707.56 401653.56 54 54

纯水制备用水 21257 14880 6377 6377

锅炉定排水用水 44880 29920 29920 29920

合计 491257.76 450478.3 55739.46 55739.46

综上，本项目废水进入厂区污水处理站后废水综合浓度及排放量汇总如下：

表 4-13 本项目综合废水浓度及产生量

废水类型 废水量（t/a）
污染物（单位 mg/L）

pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 挥发酚 氟化物
溶解性

总固体

正极搅拌

制浆设备

清洗废水

1630.53 6~9 5188 2033 640 41.2 319 27.3 22.1 12.1 6.22 314

污染物产生量 / 8.459 3.315 1.044 0.067 0.520 0.045 0.036 0.020 0.010 0.512

负极搅拌

制浆设备

清洗废水

1049.13 6~9 669 361 419 65.5 81.7 31.8 19.2 9.74 4.63 263

污染物产生量 / 0.702 0.379 0.440 0.069 0.086 0.033 0.020 0.010 0.005 0.276

地面清洗

废水

1224 6~9 200 150 400 15 25 2 / / / /

污染物产生量 / 0.245 0.184 0.49 0.018 0.031 0.002 / / / /



— 136 —

电池表面

清洗废水

1632 6~9 350 / 200 35 / / / / / /

污染物产生量 / 0.571 / 0.326 0.057 / / / / / /

碱洗塔废

水

352.8 6~9 200 100 300 1.5 2 / / / / /

污染物产生量 / 0.071 0.035 0.106 0.001 0.001 / / / / /

综合废水
5888.46 6~9 1706.4 664.5 408.6 36.0 108.3 13.6 9.5 5.1 2.5 133.8

污染物产生量 / 10.048 3.913 2.406 0.212 0.638 0.08 0.056 0.03 0.015 0.788

2、排放口基本情况

本项目所在地实行雨污分流制的排水体制，雨水经厂区雨水管网收集后，排入市政雨水管网。营运期排放的废水主要为

生活污水、生产废水（清洗废水、冷却塔循环水、纯水制备浓水、锅炉定排水、碱洗塔废水）。其中生活污水经三级化粪池、

隔油隔渣池处理后经市政污水管网排入十涌西污水处理厂深度处理后排放至洪奇沥水道，产生量为 13500t/a，主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油；清洗废水、碱洗塔废水经自建污水处理设施处理后经市政污水管网排入十涌西污水

处理厂深度处理后排放至洪奇沥水道，产生量为 5888.46t/a，主要污染物为 CODcr、SS。本项目不属于化工行业，且冷却为

间接冷却，冷却循环水属于清净下水，每年排放一次，故冷却废水排放量为 54t/a。纯水制备浓水、锅炉定排水属于清净下水，

产生量分别为 6377t/a、29920t/a。故冷却循环水、纯水制备浓水、锅炉定排水总排水量为 36351t/a。本项目依托现有 2个废水

排放口，汇入厂区内排水管后排入市政污水管网，属于一般排放口。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表



— 137 —

排放口

编号
排放口名称

排放口坐标/m
废水排放

量/（万t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然水体处理

坐标

X Y 名称
受纳水体功

能目标
经度 纬度

DW001
生活污水排

放口
-288 101 1.35

十涌西

污水处

理厂

间歇排放，流量不稳

定，但不属于冲击型

排放

8:00~18:0
0

洪奇沥水

道
Ⅲ类

113.560727
777°

22.6523361
11°

DW002

综合废水、

清净下水

（冷却塔废

水、纯水制

备浓水、锅

炉定排水）

排放口

-217 174 5.5739

3、污染治理设施情况

本项目所在地属于十涌西污水处理厂的集污范围，具备接驳市政污水管网的条件，已取得排水证。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设施名

称

污染治理设施

工艺

生活污水

pH、CODCr、

氨氮、BOD5、

SS、动植物油

十涌西污水

处理厂

间歇排放，

流量不稳

定，但不属

TW001
三级化粪池、隔

油隔渣池

三级化粪池、

隔油隔渣池
DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放



— 138 —

于冲击型排

放

温排水排放

车间或车间处理设施排

放口

生产废水

pH、CODCr、

氨氮、BOD5、

TP、TN、SS、
氟化物、石油

类、挥发酚、

溶解性总固

体

TW002
自建废水处理设

施

芬顿氧化、混

凝沉淀、水解

酸化

DW002

4、达标情况分析

（1）可行性技术分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），化粪池、隔油隔渣池、芬顿氧化、混凝、水解酸化

工艺均属于可行技术。依托现有项目废水处理设施处理，现有项目废水处理设施处理能力为 40t/d，现有项目需处理的废水量

为 3917.631t/a（11.52t/d），则废水处理设施剩余处理能力为 28.48t/d，本项目需进入废水处理设施的废水量为 5888.46t/a

（19.628t/d）占废水处理设施剩余处理能力的 68.9%，故本项目废水依托现有项目废水处理设施处理是可行的。

（2）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目产生的废水主要为生活污水、生产废水（清洗废水、碱洗塔废水），生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池处理后，

经市政污水管网进入十涌西污水处理厂深度处理达标后排放。本项目厂区内排水设施完善且运行现状良好，可确保厂区内污

水得到有效收集排放。化粪池、隔油隔渣池属于常规成熟的生活污水处理工艺，对于污水中污染物去除率较高。

电池正极清洗废水经“芬顿氧化+混凝沉淀”前处理，如果先混凝沉淀再芬顿氧化处理，后续的芬顿后的废水 pH 值很低，



— 139 —

悬浮物较高，不能满足生化进水的要求，故正极清洗废水先经芬顿氧化处理再进行混凝沉淀，降低工艺的复杂性，更加经济

可行。负极清洗废水经“混凝沉淀”前处理后与经前处理后的正极清洗废水、碱洗塔废水、地面清洗废水、电池表面清洗废水

一同进入“水解酸化+生物接触氧化”处理工艺处理达标后经市政污水管网进入十涌西污水处理厂深度处理达标后排放。

1）现有废水处理设施处理工艺

主要处理工艺流程图如下图所示：



— 140 —

图4-1 生产废水处理工艺流程图



— 141 —

工艺简介：

①调节池

由于电池生产废水排放具有间歇性且水质不均匀的特点，所以设置污水调节池，用来收集车间的排水，以及起到对水量

和水质的调节，对水质、水量的调节是后续污水处理系统稳定运行的保证。此工程项目：电池负极废水、电池正极废水、分

别设计调节池进行收集。

②事故池

设备检修、及突发状况下暂时容纳污水，池体需空置以备不时之需。

电池负极废水前处理工艺部分：

①混凝池

负极污水主要污染物质有石墨、导电碳、SBR 聚苯橡胶、去离子水溶剂、铜箔，等物质，水体添加 NaOH 和 PAC 的

作用是：

1.中和水质的 pH 值，使水中胶体粒子和微小悬浮物聚集起来的作用。

2.废水如采用三元电池工艺，会产生重金属钴、镍、锰等元素，NaOH 与水中的金属钴、镍、锰等，在碱性的条件下生成

氢氧化物沉淀，使重金属去除。

②絮凝池

絮凝则是微絮颗粒通过吸附、卷带和桥连而更大的絮凝体的过程，它只包括颗粒的迁移和聚集。它将水中胶体粒子悬浮



— 142 —

物快速聚集起来，进行水污分离。

③沉淀池

图4-2 沉淀池示意图

沉淀池内设有斜管，有平流式和竖流式沉淀池，沉淀区内利用倾斜的平行管或平行管道（有时可利用蜂窝填料）分割成

一系列浅层沉淀层。被处理的沉泥在各沉淀浅层中相互运动并分离。斜管沉淀池采用PP斜管填料型式。反应池污水在平行斜

管中，颗粒沉淀到底部，上清液从围堰中流出，实现泥水分离。设计沉淀池体较适中，水力停留时间较短，沉淀更加充分。

污泥通过污泥泵定期输送到综合污泥池存储。

电池正极废水前处理工艺部分：

①酸化池



— 143 —

电池正极污水可生化降解性差，且污水中含有不易好氧生化降解的大分子有机物，属高浓度难生化的有机污水，预处理

过程必须采取相应的强化处理措施，提高其可生化性。

本项目采用芬顿处理工艺，进行芬顿处理工艺时，需要酸性条件下发生反应，所以需将污水调至酸性，pH=2~3，在酸性

条件下空气氧化使得物料充分析出。

②芬顿氧化法

由于电池生产中含有少量的水溶性电池粘结剂等大分子物质难生物降解。需要采用高级氧化进行破坏断链，芬顿试剂中

有羟基自由基的存在，使得芬顿试剂具有强的氧化能力，具有去除难降解有机污染物的能力，氧化效果十分显著，特别是通

常的试剂难以氧化的芳香类化合物及一些杂环类化合物，在芬顿试剂面前全部被无选择氧化降解掉。此工艺中投加一定量的

H2O2与前级铁碳产生的亚铁离子组成芬顿试剂，在废水进入该反应设施内发生高级氧化反应，通过芬顿试剂产生的羟基类强

氧化的作用去除水中的有机污染物化学反应方程式：Fe2++ H2O2→Fe3++（OH）- +OH·。在 pH 值 2-4 的范围，通常可得到较

快的有机物分解速率。提高水的生化性。

③还原池

进行芬顿反应后，水体当中难免会有残留的双氧水，残留的双氧水必须用还原剂除去，否则双氧水分解形成气泡浮着，

影响污泥沉淀效果，所以水中需添加亚硫酸氢钠进行反应。

④pH 调节池

前面进行芬顿反应后，水质呈酸性，为了后端各工段更好地达到混凝效果，向 pH 调节池投加 NaOH，调节污水的 pH 值



— 144 —

到 7.5，具体以实验和运行实际情况而定。

⑤混凝池絮凝池

当在混凝池添加 PAC反应完成后，在絮凝池添加 PAM，加速废水悬浮物的沉淀。出水进入沉淀池，经过混凝和絮凝可

以把清洗废水中的大部分可溶解性物质和悬浮物形成沉淀物，达到去除悬浮物和污染物的目的。PAC 和 PAM 是污水处理常

用的药剂，在污水处理过程中有重要作用，我司用的是自主研发的自动加药系统，精确度和灵敏度都比普通的要高 30%。也

杜绝了因为药剂添加过量而造成二次污染。

⑥沉淀池

沉淀池采用的是 PP斜管填料型式。反应池污水在平行斜管中，颗粒沉淀到底部，上清液从围堰中流出，实现泥水分离。

污泥通过污泥泵定期输送到综合污泥池存储。根据池体整体布局美观实用，设计沉淀池体较大，水力停留时间较长，沉淀更

加充分。

⑦污泥的处理

在进行电池生产污水处理的过程中分离和产生出大量的污泥，污泥含水率高达 99%，体积庞大，处理和运送均很困难，

必须进行减量处理，以便于运输和后续处理；污泥有机物含量高，不稳定，易腐化，必须降低有机物含量使污泥稳定化，妥

善安置处理。总之，污泥若处理不当，会产生二次污染。储存沉淀池排放的污泥，通过污泥输送泵输送到压滤机脱水机进行

脱水处理。污泥经过脱水后，含水率降至 55～70%左右，最后达到稳定状态。

电池综合废水生化工艺部分



— 145 —

①厌氧池

厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除污水中的有机物。厌氧过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段，水解酸化的

产物主要是小分子有机物，使污水中溶解性有机物显著提高，而微生物对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质才可直接进

入细胞内，而不溶性大分子物质首先要通过胞外酶的分解才得以进入微生物体内代谢。在水解阶段，固体有机物颗粒降解为

溶解性物质，大分子有机物降解为小分子有机物，淀粉、纤维、糖类、碳水化合物水解为醋酸、丙酸和丁酸，水解和酸化是

同时进行；酸性衰减阶段是蛋白质、脂肪的水解和氨化，水解产物主要是甘油、脂肪酸、乳酸、多肽和氨或胺以及少量的碳

酸盐和 CO2、H2等，在此阶段中由于氨化菌的活动使氨氮浓度增加，氧化还原电势降低，pH 上升、pH 的变化为甲烷菌创造

了适宜条件。酸性衰减的副产物有 H2S、吲哚、粪臭素和硫醇，所以厌氧过程带有很强烈的臭气；甲烷化阶段是产甲烷菌把

有机酸转化为沼气过程。厌氧生物滤池内部填充固体填料，如炉渣、瓷环、塑料等，厌氧微生物部分附着生长在填料上，形

成厌氧生物膜，另一部分在填料空隙间处于悬浮状态。有机污水在流动过程中与生长有厌氧细菌的填料接触，可以获得在较

短水力停留时间条件下较长的污泥龄，平均泥龄可以长达 100d 以上。

②水解酸化池 1

对经过一级生物处理的难生物降解的污染物进行水解酸化处理。水解可定义为复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的

溶解性单体或二聚体的过程。高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为细菌直接利用。它们在第一

阶段被细菌胞外酶分解为小分子。例如，纤维素被纤维素酶水解为纤维二糖与葡萄糖，淀粉被淀粉酶分解为麦芽糖和葡萄糖，